Charter. (2) The 25th of the Articles of the Barons left to their decision whether 

John should enjoy a crusader’s privileges; while c. 55 gave Langton a special place 

in determining what fines were unjust. (3) The Tower of London was placed in 

the custody of the archbishop. (4) Copies are preserved of two protests by the 

prelates in favour of the King. See Appendix. 

3Cf. supra, 36; for biographical information see authorities there cited. 
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though not by name, in chapter 63, in the character of 
witnesses. 

III. The Motives of the Grant. The preamble contains 
a statement of John’s reasons for conceding the Charter. 
These are quaintly paraphrased by Coke:! “ Here be four 
notable causes of the making of this great charter rehearsed. 
1. The honour of God. 2. For the health of the King’s 
soul. 3. For the exaltation of holy church, and fourthly, 

for the amendment of the Kingdom.” The real reason 
must be sought in another direction, namely, in the army 
of the rebels; and John in after days did not scruple to 
plead consent given under threat of violence, as a reason for 
voiding his grant. The technical legal “consideration,” 
the quid pro quo which John received as the price of this 
confirmation of their liberties was the renewal by his 
opponents of the homage and fealty that they had solemnly 
renounced. This “consideration” was not stated in the 
charter, but the fact was known to all.2 

CHAPTER ONE. 

In primis concessisse Deo et hac presenti carta nostra con- 
firmasse, pro nobis et heredibus nostris in perpetuum, quod 
Anglicana ecclesia libera sit, et habeat jura sua integra, et 
libertates suas illesas; et ita volumus observari; quod 
apparet ex eo quod libertatem electionum, que maxima et 
magis necessaria reputatur ecclesie A~zlicane, mera et 
spontanea voluntate, ante discordiam inter nos et barones 
nostros motam, concessimus et carta nostra confirmavimus, 
et eam obtinuimus a domino papa Innocencio tercio con- 
firmari; quam et nos observabimus et ab heredibus nostris 
in perpetuum bona fide volumus observari.3 Concessimus 
eciam omnibus liberis hominibus regni nostri, pro nobis 
et heredibus nostris in perpetuum, omnes libertates sub- 

2 Second Tnstitute, 1 n. 2Cf. supra, 40. 

* Some editions place here the division between c. 1 and c. 
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scriptas, habendas et tenendas eis et heredibus suis, de nobis 
et heredibus nostris.